

ЗАКОН
Алтайского края

**О внесении изменений в закон Алтайского края
«О ветеринарии»**

Статья 1

Внести в закон Алтайского края от 13 ноября 1998 года № 59-ЗС «О ветеринарии» (Сборник законодательства Алтайского края, 1998, № 31(51); 2005, № 110; 2006, № 125, часть I; 2007, № 134, часть I; 2008, № 150, часть I; 2009, № 156, часть I; 2011, № 178, часть I, № 179, часть I, № 186, часть I, № 187, часть I; 2015, № 235; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 1 декабря 2016 года, 8 октября 2018 года, 31 октября 2018 года) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 1 слово «учреждения» заменить словами «организации и специалисты в области ветеринарии»;

2) дополнить статьей 1.1 следующего содержания:

«Статья 1.1. Специалисты в области ветеринарии.

1. Специалистами в области ветеринарии являются физические лица, имеющие высшее или среднее ветеринарное образование.

2. К специалистам в области ветеринарии относятся:

1) специалисты в области ветеринарии, являющиеся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации;

2) специалисты в области ветеринарии, не являющиеся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации.

3. Специалисты в области ветеринарии, не являющиеся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, занимающиеся предпринимательской деятельностью в области ветеринарии, обязаны зарегистрироваться в органе исполнительной власти края в области ветеринарии.»;

3) в статье 3:

а) абзац десятый изложить в следующей редакции:

«регистрация специалистов в области ветеринарии, не являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, занимающихся предпринимательской деятельностью в области ветеринарии.»;

б) абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«контроль за деятельностью специалистов в области ветеринарии, не являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, занимающихся предпринимательской деятельностью в области ветеринарии;»;

4) статью 4 признать утратившей силу;

5) в статье 6:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Компетенция органа исполнительной власти края в области ветеринарии»;

б) абзац первый изложить в следующей редакции:

«К компетенции органа исполнительной власти края в области ветеринарии относится:»;

в) абзац второй изложить в следующей редакции:

«координация и контроль за деятельностью подведомственных организаций;»;

г) абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:

«выдача заключений при предоставлении земельного участка для строительства зданий (строений, сооружений), предназначенных для производства и хранения продуктов животноводства, о соответствии размещения таких зданий (строений, сооружений) действующим ветеринарным нормам и правилам;»;

д) абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:

«региональный государственный ветеринарный надзор;»;

е) дополнить абзацем следующего содержания:

«и иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации.»;

6) в статье 8:

а) в наименовании слова «государственной ветеринарной службы края» заменить словами «в области ветеринарии»;

б) в абзаце первом части 1 слова «государственной ветеринарной службы края» заменить словами «в области ветеринарии»;

7) в части 2 статьи 10 слова «уполномоченными органами» заменить словами «уполномоченным органом», слова «согласно их компетенции» исключить;

8) в статье 13:

а) в наименовании слова «предприятий по производству и хранению» заменить словами «зданий (строений, сооружений), предназначенных для производства и хранения»;

б) в части 1 слова «предприятий по производству и хранению» заменить словами «зданий (строений, сооружений), предназначенных для производства и хранения»;

в) в части 2 слова «под строительство предприятий по производству и хранению продуктов животноводства» заменить словами «для строительства зданий (строений, сооружений), предназначенных для производства и хранения продуктов животноводства,», слово «предприятий» заменить словами «зданий (строений, сооружений)»;

9) в части 2 статьи 14 слова «Предприятия, учреждения, организации» заменить словом «Организации»;

10) в части 4 статьи 15 слова «ветеринарным свидетельством, выданным государственной ветеринарной службой района, города, края» заменить словами «ветеринарным сопроводительным документом»;

11) в части 2 статьи 16 слова «Предприятия, учреждения, организации» заменить словом «Организации»;

12) в статье 18:

а) абзац третий признать утратившим силу;

б) в абзаце четвертом слова «животного происхождения» заменить словом «животноводства»;

в) абзац пятый после слов «в области ветеринарии» дополнить словами «,являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации,»;

г) абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«предоставлять специалистам в области ветеринарии, являющимся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, по их требованию животных для осмотра, немедленно извещать указанных специалистов о всех случаях внезапного падежа или одновременного массового заболевания животных, а также об их необычном поведении;»;

д) дополнить абзацем следующего содержания:

«до прибытия специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, принять меры по изоляции животных, подозреваемых в заболевании.»;

13) в статье 20 слово «учреждения» в соответствующем падеже заменить словом «организации» в соответствующем падеже.

Статья 2

Со дня вступления в силу настоящего Закона признать утратившими силу:

1) пункт 3 статьи 1 закона Алтайского края от 7 июня 2005 года № 40-ЗС «О внесении изменений в закон Алтайского края «О ветеринарии» (Сборник законодательства Алтайского края, 2005, № 110);

2) пункт 3 статьи 1 закона Алтайского края от 5 сентября 2006 года № 76-ЗС «О внесении изменений в закон Алтайского края «О ветеринарии» (Сборник законодательства Алтайского края, 2006, № 125, часть I);

3) абзац второй подпункта «а» пункта 1 статьи 1 закона Алтайского края от 14 июня 2007 года № 50-ЗС (Сборник законодательства Алтайского края, 2007, № 134, часть I);

4) подпункт «б» пункта 2 статьи 1 закона Алтайского края от 29 ноября 2016 года № 82-ЗС «О внесении изменений в закон Алтайского края «О ветеринарии» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 1 декабря 2016 года).

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Алтайского края

г. Барнаул
3 апреля 2019 года
№ 26-ЗС



В.П. Томенко